<sup>143</sup> *Super Sent.*, lib. 2, d. 38, q. 1, a. 5, c.: “sicut enim non quaelibet materia est disposita ad quamlibet formam, nec quodlibet instrumentum ad quemlibet effectum, nec quodlibet medium ad quamlibet conclusionem; ita nec quilibet actus ad quemlibet finem.”

<sup>144</sup> We see the interesting distinction Aquinas makes in *Summa theologiae*, II-II, q. 43, a. 1, ad 2: “minus rectum hic non dicitur quod ab aliquo alio superatur in rectitudine, sed quod habet aliquem rectitudinis defectum, vel quia est secundum se malum, sicut peccata; vel quia habet speciem mali, sicut cum aliquis recumbit in idolo. Quamvis enim hoc secundum se non sit peccatum, si aliquis hoc non corrupta intentione faciat; tamen quia habet quandam speciem vel similitudinem venerationis idoli, potest alteri praebere occasionem ruinae” (A thing is said to be less right, not because something else surpasses it in rectitude, but because it has some lack of rectitude, either through being evil in itself, such as sin, or through having an appearance of evil. Thus, for instance, if a man were to “sit at meat in the idol’s temple,” though this is not sinful in itself, provided it be done with no evil intention, yet, since it has a certain appearance of evil, and a semblance of worshipping the idol, it might occasion another man’s spiritual downfall). Emphasis added. Once again one sees the need for adopting the perspective of the first person when discerning the object of the human act. In this case one who lays down in a pagan temple could be realizing specifically distinct acts: he could simply be resting, he could be praying to an idol, or he could even be trying to scandalize someone he knows.

<sup>145</sup> Obviously for Aquinas, if the *electio* is opposed to the *ordo virtutis*, the entire act becomes disordered; cf. *Super Sent.*, lib. 2, d. 38, q. 1, a. 5, c.: “actus malus non est proportionatus ad finem bonum” (an evil act is not proportionate to a good end); at times the question is precisely this, to adequately discern what is the object of the *electio*; cf. *Summa theologiae*, II-II, q. 66, a. 7, c.: “Si tamen adeo sit urgens et evidens necessitas ut manifestum sit instanti necessitati de rebus occurrentibus esse subveniendum, puta cum imminet personae periculum et aliter subveniri non potest (if the need be so manifest and urgent, that it is evident that the present need must be remedied by whatever means be at hand, for instance when a person is in some imminent danger, and there is no other possible remedy); tunc licite potest aliquis ex rebus alienis suae necessitati subvenire, sive manifeste sive occulte sublatis (then it is lawful for a man to succor his own need by means of another’s property by taking it either openly or secretly). Nec hoc proprie habet rationem furti vel rapinae (nor is this properly speaking theft or robbery).” Emphasis added.